
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ordinanza Dirigenziale N°: 545/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Regolamentazione della sosta e del trasnito in conseguenza dei "Lavori di 
ripristino funzionale e messa in sicurezza della rete viaria cittadina nel comune di Potenza– 
Lotto 4“

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05791-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 30/12/2024 al 14/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2OrdD N° 545/2024 del 30/12/2024

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale RCG N°2561/2024 DEL 05/11/2024 N° DetSet 415/2024 del 05/11/2024,
ai sensi dell’art.  17 comma 5 del D. Lgs.  n.  36/2023, sono stati aggiudicati i  lavori  relativi all’intervento
denominato  “Lavori di ripristino funzionale e messa in sicurezza della rete viaria cittadina nel comune di
Potenza– Lotto 4“; all’operatore economico FG Costruzioni e Servizi S.r.l;
- la viabilità in città e in contrada interessata dai lavori di fresatura, posa di tappeto bituminoso e segnaletica
orizzontale, è la seguente: via Ciccotti, via della Botte, Corso Garibaldi, via Graminacci, viale Firenze, via
Consolini, via Roma, via Trieste, via Zara, via Ravenna, via Lisbona, avranno una durata temporale di gg. 90;
-  giovedi  02  gennaio  2025 inizieranno i  lavori  dell’intervento sopracitato,  la  prima fase  interesserà  via
Ciccotti;
Considerato che, è necessario emettere apposita Ordinanza di divieto di sosta con rimozione ambo i
lati     (0- 24),  restringimento  della  carreggiata,  il  senso unico alternato,  e/o  se  necessario  la  chiusura
momentanea dell’asse viario interessato dai lavori, delle vie indicate in premessa, per procedere volta per
volta alla perimetrazione del cantiere da parte della ditta salvaguardando la pubblica e privata incolumità;
Ritenuto  necessario istituire la disciplina di traffico temporaneo di cui alla parte dispositiva del presente
atto, al fine di consentire l’esecuzione dei lavori di cui in premessa;
Visti:
- il Decreto del Sindaco di Potenza n° 65 del 12 luglio 2024 con cui è stata prorogata la nomina del nuovo
Responsabile ad interim dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio-Viabilità”;
- il  vigente Regolamento per la disciplina del canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 17
del 26 aprile 2021, modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 28 maggio 2022;
- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – T.U. Enti Locali – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
-  gli artt. 5 (comma 3), 7, 158 e 159 (comma g) del D.Lvo n° 285 del 30/4/1992 e relativo regolamento di
esecuzione D.P.R. n° 495 del 16/12/1992 e successive modificazioni;

DISPONE

dalle ore 7:00 del giorno 02/01/2025, per una durata temporale di gg. 90 e comunque fino a
cessate esigenze:
1) restringimento della carreggiata, il senso unico alternato, regolamentato
a  mezzo segnaletica  e  movieri  e/o  se  necessario  la  chiusura  temporanea
dell’asse viario interessato dai lavori, come di seguito riportato:

 via Ciccotti, via della Botte, Corso Garibaldi, via Graminacci, viale Firenze, via Consolini, via Roma,
via Trieste, via Zara, via Ravenna, via Lisbona; 

Si  precisa  che la  chiusura  “eventuale”  al  traffico  veicolare  delle  citate  vie  comporterà  l’istituzione  di  un
percorso di viabilità alternativo segnalato opportunamente;

2) il divieto di sosta con rimozione ambo i lati (0-24), dell’asse viario interessato dai lavori,
come di seguito riportato: 

 via Ciccotti, Corso Garibaldi, viale Firenze, via Consolini, via Roma, via Trieste, via Zara, via Ravenna,
via Lisbona; 

                                                                                          AVVISA

- che di quanto disposto si darà informazione mediante la pubblicazione di copia della presente ordinanza
all’albo pretorio on-line e attraverso l’installazione di idonea segnaletica mobile nell’area interessata;
-  che la ditta esecutrice dei lavori è obbligata, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 285/1992;

 ad apporre tutta la segnaletica stradale occorrente e prevista dall’art. 31 del D.P.R. 495/1992;
 ad apporre i  cartelli  relativi al divieto di sosta con rimozione almeno 48 ore prima della data e

dell’orario  di  inizio  dei  lavori,  affinché  la  cittadinanza  sia  informata  con  congruo  anticipo  del
provvedimento stesso;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdD N° 545/2024 del 30/12/2024

 dovrà comunicare immediatamente  alla centrale operativa della Polizia Locale, per le opportune
annotazioni, di volta in volta l’apposizione dei segnali di divieto di sosta;

 ad adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza pedonale, segnalando per questi ultimi
percorsi alternativi al fine di tutelare la sicurezza dei pedoni;

 a provvedere a rendere visibile, il personale addetto ai lavori, ai veicoli in transito;
 a ripristinare lo stato dei luoghi, a perfetta regola d’arte, all’ultimazione dei lavori;
 a rendere nota, agli utenti, la chiusura come la riapertura al traffico veicolare delle suddette arteria

mediante  i  prescritti segnali  stradali  posti e  mantenuti in  perfetta  efficienza  dalla  stessa  ditta
appaltatrice;

-  che gli Agenti della Polizia Locale e delle altre forze dell’ordine sono incaricate di curarne l’osservanza;
-  che contro  i  contravventori  della  seguente  ordinanza  sarà  proceduto  tramite  sanzioni  penali  e
amministrative  dettate dalle norme del “Nuovo Codice della Strada” approvato con D.L. 30.4.1992 n. 285,
nonché dal D.P.R. 16.12.1996 n. 495.
La presente Ordinanza può essere modificata o revocata in qualsiasi momento per sopravvenute esigenze e 
viene trasmessa, per quanto di rispettiva competenza:

 Ditta FG Costruzioni e Servizi S.r.l;
 Comando di Polizia Locale;
 Ufficio URP per la pubblicazione;
 Prefettura;
 Questura;
 Carabinieri;
 Polizia Stradale;
 Guardia di Finanza
 VV.FF.;
 Azienda Ospedaliera San Carlo;
 118;
 CO.TRA.B.;
 Miccolis; 
 Ufficio Mobilità; 

                                                                                                                                  Il Dirigente ad interim
                          (dott. Vito Di Lascio)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-30T20:41:17+0100
	DI LASCIO VITO


		2024-12-30T20:41:18+0100
	DI LASCIO VITO




